GRUNE AUGENBLICKE ...

RAUMGRUIN
Ein Geschéftsbereich von @

RAUMER N e



GRUNE AUGENBLICKE

Je mehr unsere Welt von virtueller Realitdt und elektronischem Datenaustausch
gepragt wird, umso grosser ist das Bediirfnis, sich im buchstéblichen Sinn zu erden.
Der Umgang mit Pflanzen scheint ein menschliches Bediirfnis zu sein und die
meisten Raume - und seien sie noch so minimalistisch - gewinnen durch Bliiten
und Bldtter erheblich.

Wir haben uns auf dieses Thema spezialisiert und mochten unsere Erfahrung
weitergeben. Architekten und Bauherren unterstiitzen wir bei der Planung von

Raum- und Einrichtungsplanung. Die Idee ist, Pflanzen bewusst ihren Platz einzu-
raumen und sie bereits in der Konzeptionsphase der Raumgestaltung einzubeziehen.
Helle, freundliche Raume mit gezielt gestalteten «griinen Inseln» schaffen natiirliche
Erlebniswelten und runden die harmonische Umgebung ab. Bei geschickter Wahl

von Gefdss und Standort kann eine Zimmerpflanze zu einer lebenden Skulptur werden,
die den Blick auf sich zieht und mit den Farben und Texturen der Einrichtung
harmoniert.

Jede Pflanze hat eine bestimmte Lebensdauer, unter Beachtung von einigen grund-
legenden Aspekten kann diese aber beeinflusst werden. Ein ungiinstiger Standort mag
fiir einige Tage vertretbar sein, wird aber tiber kurz oder lang seinen Tribut fordern.
Unter richtigen Bedingungen und bei artgerechter Pflege gedeihen die meisten
Pflanzen im Innenbereich problemlos und ihr Anblick erfreut uns liber eine lange Zeit.

Mit diesem Buch m&chten wir einen Einblick in die unendliche Vielfalt der Pflanzen-
welt vermitteln. Aus der unvorstellbaren Reichhaltigkeit an Zuchtformen haben wir
bewusst eine Auswahl von Pflanzen getroffen, welche sich nach unserer Erfahrung gut
bewdhren.

RAUMGER N e RAUMERING




INHALT

Heller Standort
Bl Mittelheller Standort
Il Dunkler Standort

D RACAE NA & CO Bl Philodendron 'Green Imperial....... 47 Murraya paniculata 85 Streliziaticola. ... S ... 126
Bl Philodendron 'Red Imperial'...... Podocarpus macrophyllus. ... 86 Strelizia reginae. ... 127
B Cordyline frUtiCoSa ..........coouvumiiininin i 6 Il Philodendron 'Xanadu'.... Polyscias fruticosa................ 87 B Spathiphyllum hybriden. ... 128
B Cordyline glauca.........ccu 7 Il Philodendron scandens Polyscias scutellaria 'Fabian’ 88 B Spathiphyllum lauretta.......... 129
B Dracaena fragrans "Cintho". ... 8 Il Philodendron selloum ... B Cissus antarctica... 89 B Spathiphyllum sensation............... 130
B Dracaena fragrans 'Dorado’...... -9 m Scindapsus pictus Bl Cissus rhombifolia 'Ellen Danica'........oe. 90
B Dracaena fragrans 'Lemon Lime" 10
I Dracaena fragrans 'Massangeana' ... 11 SA N S EV| E R | A
Bl Dracaena fragran§ 'Wafneckﬁ‘,.....‘,.; ......................................... 12 SC H E F F LE RA & C O N | E D E R E BN Sansevieria trifasciata 'Black Coral 132
M Dracaena Gy g R - > Pachira aquatica......................... 54 Asplenium nidus ... 92 WM Sansevieria trifasciata 'Laurentii'.___._._._.. 133
: II;racaena gogse:ﬁﬁana 'IS:Lurc.chjloEa ...... t' ............................... 1; Bl Schefflera actinophylla 'Amata’ ... 55 Asplenium‘ nidus '"AmMY' 93 | Sansev1:en:a tr.ifafciata 'Zeylanica' ..., 134
facaena godse Ian? i O i T Bl Schefflera arboricola. ..o 56 Nephrolepis exaltata.........oo 94 Bl Sansevieria Kirkii ... 135
: gracaena regexa Iémta fId """"""""" 1? Bl Schefflera arboricola 'Gold Capella' ... 57 Bl Aglaonema commutatum 'Crete’.....oin 95 - Sansev1:en:a bac‘ular.is ‘Micado' 136
racaena Tefiexa SoNg O ANMIA oo Bl Tupidanthus calyptratus ..o 58 Bl Calathea makoyana............... 96 Bl Sansevieria Cylindrica. ... 137
W Dracaena reflexa Sp|ng of Jamalca} """""""""""""""""""" s B Cyrtomium falcatum ... 97 Bl Sansevieria cylindrica 'Straight' ... ... 138
I Dracaena steudneri 'Golden Coast' ... 19 BN Fatsia japonica. ... 98 R e 139
Bl Dracaena fragrans..; """" . 20 PALME NART'G E Bl Aglaonema "Jubilee’ . ... 99 Bl Sansevieria trifasciata 'Bental Sensation' ... 140
B Dracaena fragrans Compacta. """"""""""""""""""""""""""" - Bl Aglaonema 'Maria'......o 100 Bl Sansevieria Kleinere Sorten ... 141
W Dracaena fragrans Janet Craig'.............. 22 Beaucarnea recurvata ... 60 Bl Aglaonema 'Royal Diamond' ... 101 Bl Sansevieria Mittlere Sorten ... 142
B Dracaena fragrans ‘Riki'.........coooii 23 Chamaedorea Seifrizii. ... 61 B Anthurium andreanum Jungle Bush'. )
Bl Dracaena marginata..........oomn 24 Cy€as 1eVOLULA ..o 62 BN Anthurium andreanum Jungle King'. . 103
Dypsis lutescens (Areca)........ e 63 Bl Aspidistra elatior ... 104 KAKTE E N &
Phoenix canariensis. ... 64 Bl Chlorophytum COMOSUM..... o 105
F |C U S Phoenix roebelenii ... 65 m Ophio;)ogon 5ABUTAN - 106 S U K K U LE NT E N
F?cus lir?gua ............................................................................................. 26 Yucca elephantipes ... 66 B Platycerium bifurcatum. ... 107 Agave attenuata 144
Ficus microcarpa "Panda’ ... 27 YUCC rOSErata. ..o 67 B Zamioculcas zamiifolia 108 Aloe vera.. 145
Ficus microcarpa 'Compacta’...... 28 Xanthorrhoea johnsonii. ... 68 Crassula 'Horn Tree' 146
Bl Ficus benjamina 'Columnar' ... 29 B Caryota MitiS...o 69 o~ | '
B Ficus benjamina 'Danielle’. ..., 30 Bl Howea forsteriana (Kentia).........ons 70 HAN G E N D E g:zﬁtz sgrﬂjcrz:t """""""""""""""""""""""""""""""""""" 12;
WM Ficus benjamina ‘Exotica’ Bl Rhapis exelsa......ooo 7 Hedera heliX ... 110 Cereus peruvianus monstrosus ..... :149
B Ficus benjamina 'Golden King'................. 32 B Rhapis humilis ... 72 Pilea libanensis. i i 111 Echinocactus grusonii.......... 150
= FTCUS bfan_]amnla “‘Rfegmald'_._;__,_._.' """""""""""""""""""""""" e o Rhipsalis baccifera.......coes 112 Euphorbia ingens ... 151
W Ficus binnendijkii 'Amstel King'........ooccoe. 34 GROSSB LATTRI GE Bl Aeschynanthus radicans............oo, 113 Euphorbia tirucalli..........ooo 152
B Ficus cyatl‘nst‘]pl'.lla‘.; """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" = B HOYA CAMMOSA. ... 114 Kalanchoe beharensis ... 153
- FTCUS longifolia "AlT. ..o 36 AloCasia CALIAOTA.......vv 74 Bl Hoya carnosa 'Variegata' ... 115 Pachycereus Pringlei. ... 154
| FTCUS ly!'ata .......... s Codiaeum 'Grubell Golden Bell' ... 75 B Muehlenbeckia complexa,. ...... 116 m Peperomia clusifolia Tricolor'. 155
B Ficus triangularis... Codiaeum Mrs. TCELON'.....vv 76 Bl Saxifraga stolonifera ..., 117 Bl Peperomia ObtuSTFOla. ... 156
Bl Ficus elastica '‘Abidjan’ ... 39 Codiaeum 'Petra . oo 77 BN Epipremnum aureum 118
Bl Ficus elastica 'DECOTa’..........uvmini 40 M Clusia rOS€a ... 78 ]
I Ficus clastin Mint T i = s e 1, OUTDOOR &
Bl Ficus elastica 'Variegata' ... 42 A
KLEINBLATTRIGE S WINTERGARTEN
P H | LO D E N D RO N & C O Araucaria heterophylla. ... 80 Laurus NODILTS ..o 158
Bambusa ventricosa ‘Buddha Belly'............ 81 Anthurium andreanum hybriden ... 122 0lea EUIOPACA. ... 159
B Epipremnum QUr@UIM ..o 44 Bambusa vulgaris ... 82 Guzmania hybriden. ... 123
Bl Monstera deliciosa. ... ... 45 Bucida buceras...........c 83 Heliconia 'Kolibri' 124
Bl Philodendron 'Congo Green" ... 46 Fockea @dULIS ... 84 PhALAENOPSTS ..o 125
RAUMGRUN RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschaftsbereich von @




RAUMER Ne

DRACAENA & CO

Cordyline fruticosa

Cordyline glauca

Dracaena fragrans 'Cintho'

Dracaena fragrans 'Dorado’

O 00 N O

Dracaena fragrans 'Lemon Lime'

10

11

Dracaena fragrans 'Massangeana'
Dracaena fragrans 'Warneckii'

12

Dracaena godseffiana 'Pubescens’

13

14

Dracaena godseffiana 'Surculosa'
Dracaena godseffiana 'Florida Beauty'
Dracaena reflexa 'Anita’

15

16

17

Dracaena reflexa 'Song of India'
Dracaena reflexa 'Song of Jamaica'

18

Dracaena steudneri 'Golden Coast'

19

Dracaena fragrans

20

Dracaena fragrans 'Compacta’

21

Dracaena fragrans 'Janet Craig'

22

Dracaena fragrans 'Riki'

23

Dracaena marginata

24

RAUMERING




6 | DRACAENA&CO DRACAENA&CO |
- Cordyline fruticosa Cordyline glauca

: RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschftsbereich von @ Ein Gesch dftsbere ich von ({gﬁs)




. DRACAENA&CO DRACAENA&CO |

- Dracaena fragrans 'Cintho Dracaena fragans 'Dorado’

| RAUMGRUN RAUMGRUN

_ Py
Ein Geschaftsbereich von @_:ﬁs eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee (wyss)




10

DRACAENA & CO
Dracaena fragrans 'Lemon Lime'

RAUMGRUN
Ein Geschaftsbereich von @

DRACAENA & CO
Dracaena fragrans 'Massangeana'

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @

11




12

DRACAENA & CO
Dracaena fragrans 'Warneckii'

RAUMGER N e

DRACAENA & CO
Dracaena godseffiana 'Pubescens'

RAUMERUN &

13




14

DRACAENA & CO
Dracaena godseffiana 'Surculosa

RAUMGRUN
Ein Geschaftsbereich von @

DRACAENA & CO
Dracaena godseffiana 'Florida Beauty'

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @

15




16 DRACAENA & CO DRACAENA & CO 17
Dracaena reflexa 'Anita’ Dracaena reflexa 'Song of India'

. RAUMGRUN RAUMGRUN '



18 DRACAENA & CO DRACAENA & CO 19
Dracaena reflexa 'Song of Jamaica' Dracaena steudneri 'Golden Coast'

. RAUMGRUN RAUMGRUN '



20 : DRACAENA&CO DRACAENA&CO | 21
- Dracaena fragrans Dracaena fragrans 'Compacta'

| RAUMGRUN RAUMGRU

Ein Geschiftsbereich von (wyss) Ein Geschiftsbereich von (wyss}




22

DRACAENA & CO
Dracaena fragrans 'Janet Craig'

RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von (wyss)

DRACAENA & CO
Dracaena fragrans 'Riki'

RAUMGRUN

- ) g e
Ein Geschaftsbereich von g;}e

23




24

DRACAENA & CO
Dracaena marginata

RAUMGER N e

FICUS

Ficus lingua
Ficus microcarpa 'Panda’

Ficus microcarpa 'Compacta’

Ficus benjamina 'Columnar'
Ficus benjamina 'Danielle’

Ficus benjamina 'Exotica’
Ficus benjamina 'Golden King'

Ficus benjamina 'Reginald'

Ficus binnendijkii '‘Amstel King'
Ficus cyathistipula

Ficus longifolia 'Alii'
Ficus lyrata

Ficus triangularis

Ficus elastica 'Abidjan’

Ficus elastica 'Decora’

Ficus elastica 'Mini'

Ficus elastica 'Variegata'

RAUMERUN &

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

25



26

FICUS
Ficus lingua

- RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von @

FICUS
Ficus microcarpa 'Panda’

RAUMERING

27



28 FICUS FICUS 29
Ficus microcarpa 'Compacta’ Ficus benjamina 'Columnar’
RAUMGER N e RAUMERING




30

FICUS
Ficus benjamina 'Danielle’

RAUMGER N e

FICUS
Ficus benjamina 'Exotica’

RAUMERING

31




32

FICUS
Ficus benjamina 'Golden King'

RAUMGER N e

FICUS
Ficus benjamina 'Reginald’

RAUMERING

33




34 FICUS FICUS 35
Ficus binnendijkii 'Amstel King' Ficus cyathistipula

- RQUMEEIE;!M@ RQUMESCI"% eeeeee IM@ -



36 FICUS . .
 Ficus longifolia "Alii' Ficus lyrata

| RAUMGRUN RAUMGRUN |
Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschaftsbereich von @)




38

FICUS
Ficus triangularis

RAUMGER N e

FICUS
Ficus elastica 'Abidjan’

RAUMERUN &

39




40 © FICUS FICUS & 41
- Ficus elastica 'Decora’ Ficus elastica 'Mini'

| RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschftsbereich von @ Ein Geschiftsbereich von ({gﬁs)




PHILODENDRON & CO

Bl Epipremnum aureum 44
Bl Monstera deliciosa 45
Bl Philodendron 'Congo Green' 46
Il Philodendron 'Green Imperial' 47
Bl Philodendron 'Red Imperial' 48
Bl Philodendron 'Xanadu' 49
Bl Philodendron scandens 50
Bl Philodendron selloum 51
Bl Scindapsus pictus 52

42 FICUS
Ficus elastica 'Variegata'

| RAUMGRUN RAUMGRUN
- Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschaftsbereich von @




44 PHILODENDRON & CO PHILODENDRON & CO 45
Epipremnum aureum Monstera deliciosa

. RAUMGRUN RAUMGRUN '



46 | PHILODENDRON & CO PHILODENDRON & CO | 47
Philodendron 'Congo Green' Philodendron 'Green Imperial'




48 | PHILODENDRON & CO PHILODENDRON & CO
~ Philodendron 'Red Imperial' Philodendron 'Xanadu'

| RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschftsbereich von @ Ein Gesch dftsbere ich von ({gﬁs)




50 | PHILODENDRON & CO PHILODENDRON & CO
- Philodendron scandens Philodendron selloum

| RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschftsbereich von @ Ein Geschiftsbereich von ({gﬁs)




52

PHILODENDRON & CO
Scindapsus pictus

RAUMGER N e

SCHEFFLERA & CO

Pachira aquatica

54

55

Bl Schefflera actinophylla 'Amata’
Bl Schefflera arboricola

56

B Schefflera arboricola 'Gold Capella’

57

58

B Tupidanthus calyptratus

RAUMERING

o8



54 : SCHEFFLERA & CO SCHEFFLERA & CO
~ Pachira aquatica Schefflera actinophylla 'Amata’

| RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschaftsbereich von @ Ein Geschiftsbereich von @




56 SCHEFFLERA & CO
Schefflera arboricola

- RQUMEM%:E#IM@

SCHEFFLERA & CO
Schefflera arboricola 'Gold Capella'

RAUMERING

57




PALMENARTIGE

Beaucarnea recurvata 60
Chamaedorea seifrizii 61
Cycas revoluta 62
Dypsis lutescens (Areca) 63
Phoenix canariensis 64
Phoenix roebelenii 65
Yucca elephantipes 66
Yucca rostrata 67
Xanthorrhoea johnsonii 68
B Caryota mitis 69
Bl Howea forsteriana (Kentia) 70
Il Rhapis exelsa 71
B Rhapis humilis 72

58 SCHEFFLERA & CO
Tupidanthus calyptratus

' RAUMGRUN RAUMGRUN
- Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschaftsbereich von @




PALMENARTIGE
Beaucarnea recurvata

- RAUMGRUN

PALMENARTIGE
Chamaedorea seifrizii

RAUMGRUN

)

61



62

PALMENARTIGE
Cycas revoluta

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von (wyss}

PALMENARTIGE
Dypsis lutescens (Arecal)

RFIUMERDN(}

Ein Geschiftsbereich von Avvxs

63



64

PALMENARTIGE
Phoenix canariensis

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von (wyss}

PALMENARTIGE
Phoenix roebelenii

RFIUMERDN(}

Ein Geschiftsbereich von Avvxs

65



PALMENARTIGE
Yucca elephantipes

- RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von @

PALMENARTIGE
Yucca rostrata

RAUMERING

67



PALMENARTIGE PALMENARTIGE 69
Xanthorrhoea johnsonii Caryota mitis

- RAUMGRUN RAUMGRUN '
Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschéftsbereich von @ -



70 PALMENARTIGE PALMENARTIGE 71
Howea forsteriana (Kentia) Rhapis exelsa

. RAUMGRUN RAUMGRUN '



73

74
76
77
78
s

75

Ein Geschaftsbereich von {

RAUMGRUN

L
(=
—_— 2
(%4 -
_I ]
=) 7=
T o o
O
<€ = 8
N T 229
MGMPa
(Vp) g i)
o
E E E &
(/D)) S Saa=ni=NO
h v o o
Ow.w.m.w.m
- BT T 4
S 5 56 6 32
Y <o O oo

lf._.' T ——

/I.“..a.o:. =

-

Sy

Ein Geschiftsbereich von

PALMENARTIGE
Rhapis humilis

. RAUMGRUN

72




74 | GROSSBLATTRIGE GROSSBLATTRIGE | 75

Alocasia calidora Codiaeum 'Grubell Golden Bell'
RAUMERON S RAUMGRUN S



S "‘\\ 9&

y N

s ~«:'f1'vuﬁ‘.

-~

76 | GROSSBLATTRIGE GROSSBLATTRIGE | 77
Codiaeum 'Mrs. Iceton' Codiaeum 'Petra’

RAUMGER N e RAUMERING



78

GROSSBLATTRIGE
Clusia rosea

RAUMGRUN
Ein Geschaftsbereich von @

KLEINBLATTRIGE

Araucaria heterophylla

80

Bambusa ventricosa 'Buddha Belly
Bambusa vulgaris

81

82

Bucida buceras

83

Fockea edulis

84

Murraya paniculata

85

86

Podocarpus macrophyllus
Polyscias fruticosa

87

88

Polyscias scutellaria 'Fabian’
B Cissus antarctica

89

Bl Cissus rhombifolia 'Ellen Danica'

90

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @

79



80

KLEINBLATTRIGE
Araucaria heterophylla

- RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @

KLEINBLATTRIGE
Bambusa ventricosa 'Buddha Belly'

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @

81



83

KLEINBLATTRIGE
Bucida buceras

KLEINBLATTRIGE

Bambusa vulgaris

RAUMERN e

- RAUMGRUN
Ein Geschiftsbereich von @

82



84

KLEINBLATTRIGE
Fockea edulis

- RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von @

KLEINBLATTRIGE
Murraya paniculata

RAUMGRUN

- b g e
Ein Geschaftsbereich von \\A{E‘!

85



86

KLEINBLATTRIGE

Podocarpus macrophyllus

- RAUMGRUN

- A g Py
Ein Geschaftsbereich von (wyss}

KLEINBLATTRIGE
Polyscias fruticosa

RAUMGRUN
(yss)

Ein Geschiftsbereich von \\\lvxs

87



j L

'EH Vil

88

KLEINBLATTRIGE
Polyscias scutellaria 'Fabian'

- RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @

KLEINBLATTRIGE 89
Cissus antarctica




20

KLEINBLATTRIGE
Cissus rhombifolia 'Ellen Danica’

RAUMGER N e

NIEDERE

Asplenium nidus

92

Asplenium nidus 'Amy'

93

Nephrolepis exaltata

94

Aglaonema commutatum 'Crete’

95

Calathea makoyana

96

Cyrtomium falcatum

97

Fatsia japonica

98

Aglaonema 'Jubilee’

99

Aglaonema 'Maria’

100

Aglaonema 'Royal Diamond'

101

Anthurium andreanum 'Jungle Bush'
Anthurium andreanum 'Jungle King'

102

103

Aspidistra elatior

104

Chlorophytum comosum

105

Ophiopogon jaburan

106

Platycerium bifurcatum

107

Zamioculcas zamiifolia

108

RAUMERING

91



92 NIEDERE NIEDERE 93
Asplenium nidus Asplenium nidus 'Amy'
RAUMGER N e RAUMERING



95

NIEDERE

Aglaonema commutatum 'Crete'

Nephrolepis exaltata

NIEDERE

94

- RAUMGRUN

Z
J
14
UE
2
J
C
x



N

9 .

i z

[a e} Dm

-3 T

= o}
S >
€ J
5 T
O
= i
O

......... «

: ¢
> Z
2 5
O Rm
£ o}
3 5

= 2 5
O

25 i

z S |

0

[,




98

NIEDERE

Fatsia japonica

RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von @

NIEDERE
Aglaonema 'Jubilee'

RAUMERING

929




100 | NIEDERE NIEDERE | 101
Aglaonema 'Maria' Aglaonema 'Royal Diamond'

~ - RAUMGRUN _ |
- RAUMGRUN GRUNG -



. NIEDERE NIEDERE | 103
- Anthurium andreanum 'Jungle Bush' Anthurium andreanum 'Jungle King'

| RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschaftsbereich von ({gﬁs)




104 NIEDERE NIEDERE 105
Aspidistra elatior Chlorophytum comosum

- RAUMGRUN RAUMGRUN S



106

NIEDERE
Ophiopogon jaburan

RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von ,\}

NIEDERE
Platycerium bifurcatum

RAUMERING

107




108

NIEDERE

Zamioculcas zamiifolia

RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von @

HANGENDE

Hedera helix

110

Pilea libanensis

111

112

Rhipsalis baccifera
Aeschynanthus radicans

113

Hoya carnosa

114

Hoya carnosa 'Variegata'

115

Muehlenbeckia complexa
Saxifraga stolonifera

116

117

Epipremnum aureum

118

Philodendron scandens

119

Scindapsus pictus

120

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @)

109



110 | HANGENDE HANGENDE | 111
- Hedera helix Pilea libanensis

| RAUMGRUN . RAUMGRUN
Ein Geschiftsberei ich von f!vxt;} Ein Gesch dftsbere ich von (:mfﬁs)



112

HANGENDE
Rhipsalis baccifera

- RAUMGRUN

Ein Geschftsbereich von @

HANGENDE
Aeschynanthus radicans

RAUMERING

113




114 | HANGENDE HANGENDE | 115
Hoya carnosa Hoya carnosa 'Variegata'




116 : HANGENDE HANGENDE : 117
Muehlenbeckia complexa Saxifraga stolonifera




118 = HANGENDE HANGENDE | 119
- Epipremnum aureum Philodendron scandens

| RAUMGRUN RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von (wyss) Ein Geschiftsbereich von Gwyss)




120

HANGENDE
Scindapsus pictus

RAUMGER N e

BLUHENDE

Anthurium andreanum hybriden
Guzmania hybriden

122

123

Heliconia 'Kolibri'

124

Phalaenopsis

125

Strelizia nicolai

126

127

Strelizia reginae
Bl Spathiphyllum hybriden

128

Bl Spathiphyllum lauretta

129

Bl Spathiphyllum sensation

130

RAUMERUN &

121



122+ BLUHENDE | § § | BLUHENDE : 123
Anthurium andreanum hybriden Guzmania hybriden

. RAUMGRUN RAUMGRUN _
Ein Geschaftsbereich von @ Ein Geschiftsbereich von @ﬁs)




124 | BLUHENDE BLUHENDE : 125
Heliconia 'Kolibri' Phalaenopsis
- RAUMGRUN RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von \} Ein Geschftsbereich von @’)



126 ¢ BLUHENDE BLUHENDE
~ Strelizia nicolai Strelizia reginae

RAUMGER N e RAUMERN e




128

BLUHENDE
Spathiphyllum hybriden

RAUMGRUN

Ein Geschftsbereich von @

BLUHENDE
Spathiphyllum lauretta

RAUMERING

129




SANSEVIERIA

Bl Sansevieria trifasciata 'Black Coral' 132
Bl Sansevieria trifasciata 'Laurentii’ 133
Bl Sansevieria trifasciata 'Zeylanica' 134
Bl Sansevieria kirkii 135
Bl Sansevieria bacularis 'Micado' 136
Bl Sansevieria cylindrica 137
Bl Sansevieria cylindrica 'Straight' 138
Bl Sansevieria desertii 139
Bl Sansevieria trifasciata 'Bental Sensation' 140
Bl Sansevieria Kleinere Sorten 141
Il Sansevieria Mittlere Sorten 142
\
130 | BLUHENDE 131
Spathiphyllum sensation : :
RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschiftsbereich von @




132 SANSEVIERIA SANSEVIERIA 133
Sansevieria trifasciata 'Black Coral' Sansevieria trifasciata 'Laurentii’

- RQUM%&‘E#IM@ RQUM%& eeeeee Im@ -



134 SANSEVIERIA | | § | SANSEVIERIA | 135
- Sansevieria trifasciata 'Zeylanica' Sansevieri kirkii

| RAUMGRUN RAUMGRUN _
f i f!vx Ein Gesch ftsbere ich von { !(ﬁs}




136

SANSEVIERIA
Sansevieria bacularis 'Micado'

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von (wyss}

SANSEVIERIA
Sansevieria cylindrica

RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von (\;;s\s‘}

137




138 SANSEVIERIA SANSEVIERIA 139
Sansevieria cylindrica 'Straight' Sansevieria desertii

RAUMGRUN RAUMGRUN _ |
Ein Geschiftsbereich von w Ein Geschaftsbereich von @}



140

SANSEVIERIA
Sansevieria trifasciata 'Bental Sensation'

RAUMGRUN
Ein Geschaftsbereich von @

Sansevieria trifasciata
'Golden Edge Hahnii'

Sansevieria trifasciata 'Hahnii'

Sansevieria trifasciata
'Golden Hahnii Black'

Sansevieria trifasciata 'Black Hahnii'

SANSEVIERIA
Kleinere Sorten

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @

141




Sansevieria trifasciata 'Gold Flame'

Sansevieria trifasciata "Moonshine'

Sansevieria trifasciata 'Superba'

142

SANSEVIERIA
Mittlere Sorten

RAUMGER N e

KAKTEEN UND SUKKULENTEN

Agave attenuata 144
Aloe vera 145
Crassula 'Horn Tree' 146
Crassula 'Summerset' 147
Crassula portulacea 148
Cereus peruvianus monstrosus 149
Echinocactus grusonii 150
Euphorbia ingens 151
Euphorbia tirucalli 152
Kalanchoe beharensis 153
Pachycereus pringlei 154
Bl Peperomia clusifolia 'Tricolor’ 155
Bl Peperomia obtusifolia 156
RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @)

143



144 KAKTEEN UND SUKKULENTEN KAKTEEN UND SUKKULENTEN 145

Agave attenuata Aloe vera
. RAUMGRUN RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschaftsbereich von @



147

5%
T
Z o
s E
D
c 5
=S 9
Yo
[
7 @
> 3
Nr
o O
L
T
7
<
N
Z
Ll
T
Z
(NN
—
5 -
(0
7
v 9
oD
oo
o5
Z
5 L
Z O
w5
L »n
= wn
< B
v O

RAUMERING

' UMGRUN
R 9 Ein Geschiftsbereich von @

146



148 KAKTEEN UND SUKKULENTEN KAKTEEN UND SUKKULENTEN 149

Crassula portulacea Cereus peruvianus monstrosus
- RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschaftsbereich von @ Ein Geschiftsbereich von @



150 KAKTEEN UND SUKKULENTEN % % KAKTEEN UND SUKKULENTEN 151
Echinocactus grusonii Euphorbia ingens

'RQUMGRDN\ RAUMGRUN

- shspereich von Garpad)

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee fwys



152

KAKTEEN UND SUKKULENTEN
Euphorbia tirucalli

- RAUMGRUN

Ein Geschftsbereich von @

KAKTEEN UND SUKKULENTEN
Kalanchoe beharensis

RAUMERING

153



e
I
4 ..
154 KAKTEEN UND SUKKULENTEN S II ’ KAKTEEN UND SUKKULENTEN
Pachycereus pringlei Peperomia clusifolia 'Tricolor!

- RAUMGRUN RAUMGRUN '
Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschéftsbereich von @ -



OUTDOOR & WINTERGARTEN

Laurus nobilis 158
Olea europaea 159

156 KAKTEEN UND SUKKULENTEN .
Peperomia obtusifolia f ;

' RAUMGRUN RAUMGRUN
- Ein Geschiftsbereich von @ Ein Geschaftsbereich von @



158

'RQUMGQDNC

OUTDOOR & WINTERGARTEN
Laurus nobilis

e

OUTDOOR & WINTERGARTEN
Olea europaea

RAUMERING

159



160

STICHWORTVERZEICHNIS

A

Aeschynanthus radicans 113
Agave attenuata 144
Aglaonema 'Jubilee' 99
Aglaonema 'Maria' 100

Aglaonema commutatum 'Crete’
Aglaonema 'Royal Diamond'
Alocasia calidora
Aloe vera
Anthurium andreanum 'Jungle Bush'..
Anthurium andreanum 'Jungle King'
Anthurium andreanum hybriden
Araucaria heterophylla
Aspidistra elatior
Asplenium nidus
Asplenium nidus 'Amy'

B

Bambusa ventricosa 'Buddha Belly' 81
Bambusa vulgaris 82
Beaucarnea recurvata 60
Bucida buceras 83
c

Calathea makoyana 96
Caryota mitis 69
Cereus peruvianus monstrosus 149
Chamaedorea seifrizii 61
Chlorophytum comosum 105
Cissus antarctica 89
Cissus rhombifolia 'Ellen Danica' 90
Clusia rosea 78
Codiaeum 'Grubell Golden Bell' (Croton) ... 75
Codiaeum 'Mrs. Iceton' (Croton) 76
Codiaeum 'Petra'(Croton) 77
Cordyline fruticosa 6
Cordyline glauca 7
Crassula 'Horn Tree' 146
Crassula 'Summerset’ 147
Crassula portulacea 148
Cycas revoluta 62
Cyrtomium falcatum 97
D

Dracaena fragrans 20
Dracaena fragrans 'Cintho' 8
Dracaena fragrans 'Compacta’ 21
Dracaena fragrans 'Dorado’ 9

RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von @

Dracaena fragrans 'Riki'

Dracaena marginata

Dracaena reflexa 'Anita’

E

Echinocactus grusonii
Epipremnum aureum

Euphorbia ingens
Euphorbia tirucalli

F

Fatsia japonica

Ficus cyathistipula

Ficus elastica 'Abidjan'

Ficus elastica 'Decora’

Ficus elastica 'Mini'

Ficus lingua

Ficus longifolia 'Alii'

Ficus lyrata

Ficus triangularis

Fockea edulis

G

Guzmania hybriden

H
Hedera helix

Dracaena fragrans 'Janet Craig' 22
Dracaena fragrans 'Lemon Lime' 10
Dracaena fragrans 'Massangeana' 11
23

Dracaena fragrans 'Warneckii' 12
Dracaena godseffiana 'Florida Beauty'.........oooocoeoe.. 15
Dracaena godseffiana 'Pubescens' 13
Dracaena godseffiana 'Surculosa’ 14
24

16

Dracaena reflexa 'Song of India' 17
Dracaena reflexa 'Song of Jamaica' 18
Dracaena steudneri 'Golden Coast' 19
Dypsis lutescens (Areca) 63
150

44,118

151

152

98

Ficus benjamina 'Columnar' 29
Ficus benjamina 'Danielle’' 30
Ficus benjamina 'Exotica’ 31
Ficus benjamina 'Golden King' 32
Ficus benjamina 'Reginald' 33
Ficus binnendijkii 'Amstel King' 34
35

39

40

41

Ficus elastica 'Variegata' 42
26

36

37

Ficus microcarpa 'Panda’ 27
Ficus microcarpa 'Compacta’ 28
38

84

123

110

124

Heliconia 'Kolibri'

Howea forsteriana (Kentia) 70
Hoya carnosa 114
Hoya carnosa 'Variegata' 115
K

Kalanchoe beharensis 153
L

Laurus nobilis 158
M

Monstera deliciosa 45
Muehlenbeckia complexa 116
Murraya paniculata 85
N

Nephrolepis exaltata 9
0

Olea europaea 159
Ophiopogon jaburan 106
P

Pachira aquatica 54
Pachycereus pringlei 154
Peperomia clusifolia Tricolor' 155
Peperomia obtusifolia 156
Phalaenopsis 125
Philodendron 'Congo Green' 46
Philodendron 'Green Imperial' 47
Philodendron 'Red Imperial 48
Philodendron 'Xanadu' 49
Philodendron scandens 50, 119
Philodendron selloum 51
Phoenix canariensis 64
Phoenix roebelenii 65
Pilea libanensis 111
Platycerium bifurcatum 107
Podocarpus macrophyllus 86
Polyscias fruticosa 87
Polyscias scutellaria 'Fabian’ 88
R

Rhapis exelsa 71
Rhapis humilis 72
Rhipsalis baccifera 112

S

Sansevieria bacularis 'Micado' 136
Sansevieria cylindrica 137
Sansevieria cylindrica 'Straight' 138
Sansevieria desertii 139
Sansevieria kirkii 135
Sansevieria trifasciata '‘Bental Sensation'.............. 140

Sansevieria trifasciata 'Black Coral'.....
Sansevieria trifasciata 'Black Hahni
Sansevieria trifasciata 'Gold Flame'
Sansevieria trifasciata 'Golden Edge Hahnii'.
Sansevieria trifasciata 'Golden Hahnii Black'....... 141

Sansevieria trifasciata 'Hahnii' 141
Sansevieria trifasciata 'Laurentii' 133
Sansevieria trifasciata 'Moonshine' ... 142
Sansevieria trifasciata 'Superba’ 142
Sansevieria trifasciata 'Zeylanica' 134
Saxifraga stolonifera 117
Schefflera actinophylla 'Amata’ 55
Schefflera arboricola 56
Schefflera arboricola 'Gold Capella' 57
Scindapsus pictus 52, 120
Spathiphyllum hybriden 128
Spathiphyllum lauretta 129
Spathiphyllum sensation 130
Strelizia nicolai 126
Strelizia reginae 127
T

Tupidanthus calyptratus 58
X

Xanthorrhoea johnsonii 68
Y

Yucca elephantipes 66
Yucca rostrata 67
z

Zamioculcas zamiifolia 108

RAUMGRUN

Ein Geschaftsbereich von @

161



NOTIZEN

IMPRESSUM

HERAUSGEBER

Wyss Samen und Pflanzen AG
Geschéaftseinheit Raumbegriinung
Schachenweg 14c, 4528 Zuchwil

© Die Fotos in diesem Buch unterliegen selbstverstand-
lich dem Urheberrecht. Das bedeutet, dass Sie diese
nicht kopieren diirfen. Sind Sie dennoch daran interes-
siert die Bilder zu verwenden, melden Sie sich bitte
bei Wyss RAUMGRUN, Zuchwil.

PRODUKTION & AUFBAU
Rolf Scharer, Esther Mattenberger

Gestaltung & Layout
typogestaltung nadine walker, Solothurn

FOTOS & AUFBEREITUNG
Esther Mattenberger, Wyss RAUMGRUN, Zuchwil
Lieferanten aus Holland

DRUCK
Druckerei Ros, Derendingen
1. Auflage 2013

LITERATURNACHWEIS

Plants in Detail, ISBN 978-90-809200-5-7

Wohlfiihlen mit Plants, Extra Large, ISBN 3-87815-214-0

Internet: Google.com .
162 ’ 163

. Wir danken unseren hollzndischen Lieferanten, die uns :

fiir dieses Werk ihr Bildmaterial zur Verfiigung stellten.
Herzlich danken wir auch allen Mitarbeitenden von Wyss
RAUMGRUN, die einen Beitrag zu diesem Buch geleistet
haben.

RAUMGRUN RAUMGRUN

Ein Geschiftsbereich von \!vlss Ein Geschaftsbereich von ‘yrﬁs‘j




NOTIZEN

164

RAUMGRUN RAUMGRUN
Ein Geschiftsbereich von (wan; Ein Geschaftsbereich von @'gxgx;




RAUMGRUN

Ein Geschéftsbereich von @

Wyss Samen und Pflanzen AG
Geschaftseinheit Raumbegriinung
Schachenweg 14c

CH-4528 Zuchwil

Tel. +41 32686 69 50

Fax +41 32686 69 02
raumgruen@wyssgarten.ch
www.raumgruen.ch




